УИД 68RS0013-01-2024-001174-39

Дело № 1-191/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 26 июня 2024 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Гриднева А.А.,

при секретаре Вотановской А.А.,

с участием государственного обвинителя Марютиной В.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Южанинова П.В., представившего удостоверение № 631 и ордер № 68-01-2024-01662895, 

представителя потерпевшего 12

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, *** не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление против собственности, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с 23.01.2006 года по настоящее время зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, без образования юридического лица (ИНН ***), основным видом деятельности которого является регулярная перевозка пассажиров автобусами в городском и пригородном сообщении по маршрутам г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области с использованием, находящихся в его собственности транспортных средств, а именно автомобилей марки «ГАЗ А65R32» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ЛУИДОР 225019» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ГАЗ GAZELLE NN» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ЛУИДОР 2250DS» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ПАЗ VECTOR NEXT» с государственным регистрационным знаком ***. 

Согласно постановления администрации Тамбовской области № 1334 от 28 декабря 2017 года «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов области на осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан», с изменениями от 17 сентября 2019 года, Управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской области (с 16.12.2022 года - Министерство социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, далее Министерство социальной защиты и семейной политики Тамбовской области), является главным распределителем субвенций бюджетам муниципальных образований из бюджета Тамбовской области средств для возмещения недополученных доходов перевозчикам за осуществление льготного проезда. 

Согласно части 1 статьи 2 Закона Тамбовской области от 07 декабря 2017 года № 177-З «О наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан» администрации муниципальных районов и городских округов Тамбовский области наделяются отдельными государственными полномочиями по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан, указанных в статьях 4, 5 Закона Тамбовской области от 27 февраля 2009 года № 497-З «О мерах социальной поддержки тружеников тыла, ветеранов труда и лиц, к ним приравненных, жертв политической репрессий, ветеранов труда Тамбовской области», с изменениями от 04 декабря 2023 года, статьи 1 Закона Тамбовской области от 01 июня 2009 года № 533-З «О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, и лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Севастополя», лиц, награжденных знаком «Житель осажденного Сталинграда», с изменениями от 04 декабря 2023 года, постановлении администрации Тамбовской области от 08 июля 2009 года № 801 «Об организации льготного проезда отдельных категорий граждан в общественном транспорте на территории Тамбовской области и о возмещении реабилитированным лицам расходов стоимости проезда на территории Российской Федерации», с изменениями от 10 июня 2022 года. 

Между индивидуальным предпринимателем ФИО1 и администрациями г. Мичуринска Тамбовской области и Мичуринского района Тамбовской области, которые наделены отдельными государственными полномочиями по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан, в соответствии с порядком предоставления из бюджета города Мичуринска Тамбовской области и Мичуринского района Тамбовской области субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки по регулируемым и нерегулируемым тарифам на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд, было заключено соглашение № 46 от 31.12.2020 года «О предоставлении субсидий из бюджета города Мичуринска Тамбовской области на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд», согласно которому ФИО1 должны были быть предоставлены субсидии из бюджета г. Мичуринска Тамбовской области за 2021 год на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд, путем подачи ФИО1 заявления о предоставлении субсидии с указанием реквизитов для её перечисления с пакетом документов и соглашение № 20 от 11.01.2021 года «О предоставлении субсидий из бюджета Мичуринского района Тамбовской области на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд по межмуниципальным маршрутам в пригородном сообщении по регулируемым тарифам на территории Мичуринского района Тамбовской области», согласно которому ИП ФИО1 должны были быть предоставлены субсидии из бюджета Мичуринского района Тамбовской области на 2021 год на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением льгот на проезд гражданам льготной категории, путем подачи ФИО1 заявления о предоставлении субсидии с указанием реквизитов для её перечисления с пакетом документов.

Так, в декабре 2020 года у ФИО1, возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых в качестве возмещения Министерством социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, за осуществление перевозок отдельных категорий граждан, по территориям г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области, пользующихся льготами, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведении. 

После этого, реализуя задуманное, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на хищение денежных средств, выделяемых в качестве возмещения Министерством социальной защиты и семейной политики Тамбовской области за осуществление перевозки отдельных категорий граждан в г. Мичуринске и Мичуринском районе Тамбовской области, пользующихся льготами, при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными паровыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, приискал, то есть неустановленным способом приобрел социальные транспортные карты льготной категории граждан, являющееся средством совершения преступления в целях дальнейшего использования, в количестве 78 штук с номерами: ***. После чего, в период с 21.12.2020 года по 15.11.2021 года, ФИО1, находясь на территории Мичуринского района Тамбовской области, преимущественно на конечных автобусных остановках общественного транспорта, по адресам: у *** конечная остановка ПАЗ (до ***), у *** конечная остановка (до ДК «Нефтяник»), у *** конечная остановка *** конечная остановка ЦРБ, у *** конечная остановка МСО, у *** конечная остановка ***, на пересечении ***

После чего, в период с 21.12.2020 года по 15.11.2021 года, ФИО1, находясь на территории Мичуринского района Тамбовской области, преимущественно на конечных автобусных остановках общественного транспорта, по адресам: у *** конечная остановка ПАЗ (до ***), у *** конечная остановка (до ДК «Нефтяник»), у *** конечная остановка *** конечная остановка ЦРБ, у *** конечная остановка МСО, у *** конечная остановка ***, на пересечении *** конечная остановка ***, у *** д. Хоботово конечная остановка ***, у *** конечная остановка ***, в салонах принадлежащих ему автомобилей марки «ГАЗ А65R32» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ЛУИДОР 225019» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ГАЗ GAZELLE NN» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ЛУИДОР 2250DS» с государственным регистрационным знаком *** марки «ПАЗ VECTOR NEXT» с государственным регистрационным знаком ***, при помощи имеющихся у него терминалов электронной оплаты проезда, проводил фиктивные операции по оплате проезда с использованием вышеуказанных, незаконно находящихся у него социальных транспортных карт, без фактического оказания транспортных услуг. 

Так же, реализуя свой единый преступный умысел в период с 01.01.2021 года по 31.10.2021 года, находясь на территории г. Мичуринска Тамбовской области, преимущественно на конечных автобусных остановках общественного транспорта, по адресам: у *** рынок, у *** конечная остановка ПМС, у *** конечная остановка ***, у *** ул. *** конечная остановка МАОУ СОШ № 5, у *** ул. *** конечная остановка ***, у *** конечная остановка *** конечная остановка *** в салонах принадлежащих ему автомобилей марки «ГАЗ А65R32» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ЛУИДОР 225019» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ГАЗ GAZELLE NN» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ЛУИДОР 2250DS» с государственным регистрационным знаком ***, марки «ПАЗ VECTOR NEXT» с государственным регистрационным знаком ***, при помощи имеющихся у него терминалов электронной оплаты проезда, проводил фиктивные операции по оплате проезда с использованием вышеуказанных, незаконно находящихся у него социальных транспортных карт, без фактического оказания транспортных услуг. 

После чего, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, выделяемых в качестве возмещения Министерством социальной защиты и семейной политики Тамбовской области за осуществление перевозок отдельных категорий граждан в г. Мичуринске и Мичуринском районе Тамбовской области, ежемесячно в период с 21.12.2020 года по 15.11.2021 года, предоставлял в администрацию г. Мичуринска Тамбовской области, расположенную по адресу: *** в администрацию Мичуринского района Тамбовской области, расположенную по адресу: ***, отчеты по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о сумме субсидий, предоставляемых в соответствии с Порядком предоставления субсидий из бюджета г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа по регулируемым и нерегулируемым тарифам, на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд в автомобильном транспорте на территории города Мичуринска Тамбовской области и на маршрутах регулярных перевозок в границах Мичуринского района Тамбовской области. 

Принимая предоставленные ИП ФИО1 сведения о понесенных расходах по перевозке льготной категории граждан за достоверные, в счет возмещения понесенных ему затрат, в период с февраля 2021 года по ноябрь 2021 года, на основании предоставленных ФИО1 сведений, администрацией Мичуринского района Тамбовской области с расчётного счета *** лицевого счета ***, открытого в отделении Тамбов Банка России УФК по Тамбовской области г. Тамбов по адресу: ***, *** на банковский счет *** ПАО «Сбербанк», принадлежащий ФИО1 открытый в Мичуринском отделении Сбербанка России ***, расположенном в 

<

...>, в качестве субсидий на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд, в связи с проведением операций по оплате проезда за период с 21.12.2020 года по 15.11.2021 года по указанным выше социальным транспортным картам, были перечислены денежные средства в размере 2 528 845 рублей 22 копейки, которые ФИО1 похитил и похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Так же, принимая предоставленные ФИО1 сведения о понесенных расходах по перевозке льготной категории граждан за достоверные, в счет возмещения понесенных ему затрат, в период с февраля 2021 года по ноябрь 2021 года, на основании предоставленных ФИО1 сведений, администрацией г. Мичуринска Тамбовской области с расчётного счета ***, лицевого счета ***, открытого в отделении Тамбов Банка России УФК по Тамбовской области г. Тамбов по адресу: ***, *** на банковский счет *** ПАО «Сбербанк», принадлежащий ИП ФИО1 открытый в Мичуринском отделении Сбербанка России ***, расположенном в 

<

...>, в качестве субсидий на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд, в связи с проведением операций по оплате проезда за период с 01.01.2021 года по 31.10.2021 года по указанным выше социальным транспортным картам, были перечислены денежные средства в размере 1 314 900 рублей 00 копеек, которые ФИО1 похитил и похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 21 декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года имея единый преступный умысел, ФИО1 совершил хищение денежных средств, выделяемых в качестве возмещения Министерством социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, за осуществление перевозок отдельных категорий граждан по территориям г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области, принадлежащие Министерству социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Министерству социальной защиты и семейной политики Тамбовской области материальный ущерб на общую сумму 3 843 745 рублей 22 копейки в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления виновным себя признал в полном объеме, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО1 в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого.

Так из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой следует, что примерно с 2006 года он является индивидуальным предпринимателем ИП «Щетинин». Занимается он осуществлением пассажирских перевозок на территории *** и Мичуринского района Тамбовской области. У него в собственности находятся пять автомобилей, которые занимаются перевозом пассажиров, а именно автомобиль марки «ГАЗ А65R32», государственный регистрационный знак ***, автомобиль марки «ЛУИДОР 225019», государственный регистрационный знак ***, автомобиль марки «ГАЗ GAZELLE NN», государственный регистрационный знак ***, автомобиль марки «ЛУИДОР 2250DS», государственный регистрационный знак ***, автомобиль марки «ПАЗ VECTOR NEXT», государственный регистрационный знак ***. Данные автомобили обслуживают осуществление пассажирских перевозок по маршрутам № 12, 15, 11, 5, 14, 150 г. Мичуринска, а так же на территории Мичуринского района. В каждом маршрутном автобусе установлен терминал оплаты (валидатор). Всего у него в аренде 6 валидаторов. Кроме того, имеется запасной валидатор, который находится у водителей, по мере необходимости они его друг другу передают. Всего у него работают пять водителей: на автомобиле марки «ГАЗ А65R32», государственный регистрационный знак *** ФИО2 №6, отчество его он не помнит, его абонентский ***, на автомобиле марки «ЛУИДОР 225019», государственный регистрационный знак *** ФИО2 №3, отчество его он не помнит, его абонентский ***, на автомобиле марки «ГАЗ GAZELLE NN», государственный регистрационный знак *** ФИО2 №4, отчество его он не помнит, его абонентский ***, на автомобиле марки «ЛУИДОР 2250DS», государственный регистрационный знак *** ФИО2 №5, отчество его он не помнит, его абонентский ***, на автомобиле марки «ПАЗ VECTOR NEXT», государственный регистрационный знак *** ФИО2 №7, отчество его он не помнит, его абонентский ***. С ФИО2 №5, ФИО2 №7, ФИО2 №4 у них заключены трудовые договора. С ФИО2 №3 и ФИО2 №6 договора не заключены, но в ближайшее время договора будут составлены. В период с декабря 2019 года по настоящее время у него уже более не работают 6 водителей, которые работали в тот период, их личные данные и телефон в настоящее время он сказать не может, так как не помнит, трудовые договора с ними не заключались. Кондуктора у него никогда не работали. В конце рабочей смены каждый из водителей ему отзванивается и говорит, должен ли он ему за сегодняшний день деньги в качестве заработной платы, которую водители берут из ежедневной выручки при оплате за проезд наличными. Денежные средства водителям платятся ежедневно, сумма всегда разная. Ежемесячная заработная плата водителей составляет примерно 30 000 рублей, иногда зарплата может быть больше иногда меньше в зависимости от маршрута, количества пассажиров. Между им и Администрацией города Мичуринска Тамбовской области 31.12.2020 года было заключено соглашение № 46, согласно которому ему должны были быть предоставлены субсидии из бюджета г. Мичуринска Тамбовской области на 2021 год на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд, путем подачи им заявления о предоставлении субсидии с указанием реквизитов для её перечисления с пакетом документов. Также между им и Администрацией Мичуринского района Тамбовской области, были заключены соглашение № 20 от 11.01.2021 года, дополнительное соглашение к соглашению № 20 от 30.12.2021 года, согласно которому ему должны были быть предоставлены субсидии из бюджета Мичуринского района Тамбовской области на 2021 год на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением льгот на проезд гражданам льготной категории, путем подачи им заявления о предоставлении субсидии с указанием реквизитов для её перечисления с пакетом документов. С администрацией г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области у него с 2020 года заключен договор на возмещение расходов за провоз пассажиров льготных категорий. Данная система расчета работает следующим образом: гражданам, относящимся к льготным категориям, и имеющим право на льготный проезд в общественном транспорте, выдаются социальные транспортные карты, на которые они лично кладут денежные средства, необходимые для расчета за проезд. При проезде в общественном транспорте, пассажир предъявляет к оплате свою социальную транспортную карту, со счета которой списывается 50% стоимости проезда, имеется категория граждан, где оплата производится в 100 % объеме. Вторая половина стоимости проезда ему компенсируется из бюджетных денежных средств, путем перечисления на его банковский счет. После чего в определенный день один, либо два в месяц, он являлся в администрацию г. Мичуринска или Мичуринского района, где ему работником предоставлялся акт оказанных услуг, в котором был указан объем предоставленных услуг и сумма субсидии. Данный акт подписывался им и по истечении примерно месяца, ему на счет его банковской карты Сбербанка, номер которой в настоящее время пояснить не может, поступали бюджетные денежные средства в счет компенсации половины стоимости проезда из бюджетных денежных средств. С 21 декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года он решил подзаработать, так как у него были социальные транспортные карты, принадлежащие гражданам, он решил воспользоваться вышеуказанными транспортными картами с целью дальнейшего возмещения половины или полного возврата денежных средств за льготный проезд. Он знал, что у него будут заключены соглашения на 2021 год администрациями г. Мичуринска и Мичуринского района, так как данные соглашения фактически ежегодно продлеваются путем их пере подписания, то есть перезаключались на тех же условиях, и так как у него были социальные транспортные карты в количестве 78 штук, которые не делились на г. Мичуринск и Мичуринский район, он решил ими воспользоваться. Всего он использовал социальные транспортные карты в количестве 78 штук, он пояснил, что в автобусе очень часто граждане теряли свои транспортные карты, он их находил, и оставлял себе, социальные транспортные карты он нашел в автобусах. Социальные транспортные карты номерные, но не именные, то есть на самой карте личных данных владельца нет. Так же при внесении оплаты на счет социальной транспортной карты, так же данные владельца не высвечиваются. В какие точно дни, и в какой период, он нашел вышеуказанные карты, он пояснить затрудняется. Он также являлся держателем социальной транспортной карты, примерно в 2020 году, когда точно он не помнит, он оформил на свое имя социальную транспортную карту, номер карты не помнит, так как он являлся инвалидом 3-й группы. В настоящее время группы у него нет. Пополнял он карту самостоятельно, как и все карты, пользовался он телефоном своей супруги ФИО2 №9, так как его телефон не поддерживал приложение Сбербанк онлайн, марку и модель телефона он не помнит, так как прошло много времени. Пополнение денежных средств на банковских счетах супруги, он производил лично. ФИО2 №9 ничего не знала, по поводу того, что им были незаконно получены бюджетные денежные средства. О том, что он брал у нее телефон, она знала, но для чего именно он ей не пояснял, а она в свою очередь не интересовалась, у них в семье полное взаимное доверие. У ФИО2 №9 была оформлена социальная транспортная карта, она ее оформила на свое имя также примерно в 2020 году, так как она является инвалидом 3-й группы. Транспортной картой она не пользовалась, пополнял карту он. Как он использовал данные карты, он не знает, так как они хранились все вместе с другими транспортными картами. В настоящее время местонахождение вышеуказанных транспортных карт ему не известно, поскольку они были им утеряны. Данные карты хранились в одном месте, связанные резинкой, хранил он их при себе в кармане верхней одежды, в кокой-то из дней, когда точно, он уже не помнит, он обнаружил что данные карты он утерял, где он мог их утерять он не знает. Возврат денежных средств за льготный проезд граждан от администрации г. Мичуринска и Мичуринского района приходили на его личный банковский счет, номер которого в настоящее время сказать не может, так как не помнит. Денежные средства администрация г. Мичуринска и Мичуринского района присылала один раз в месяц, иногда раз в две недели, графика точного нет. В один из дней, по моему 21 декабря 2020 года, он решил воспользоваться социальными транспортными картами, так как в то время был небольшой поток пассажиров и он нуждался в денежных средствах, так он решил увеличить свой доход. Сейчас он понимает, что это было не правильно. В связи с небольшим потоком пассажиров он решил заработать денежные средства путем обмана, социальными транспортными картами он пользовался лично в процессе езды по маршруту, а так же находясь не на маршруте, он проводил вышеуказанные данные транспортные карты через платежные терминалы валидаторы без перевозок пассажиров, делал он это следующим образом: на различных конечных остановках маршрутах своих маршрутных транспортных средств, в течение дня, он пользовался социальными транспортными картами, лиц, не находившийся в автобусах, после чего производил при помощи данной карты несколько оплат проезда. В салоне автомобиля он всегда находился один, его никто не видел, никто ничего не знал. Конечные остановки находятся на территории г. Мичуринска и Мичуринского района, в разных частях. В определенный день один, либо два раза в месяц, он лично являлся в администрацию г. Мичуринска или Мичуринского района, где ему работником предоставлялся акт оказанных услуг, в котором был указан объем предоставленных услуг и сумма субсидии. Данный акт подписывался им лично и по истечении примерно месяца, ему на счет его банковской карты Сбербанка, номер которой в настоящее время пояснить не может, поступали бюджетные денежные средства в счет компенсации половины стоимости или полного возврата денежных средств за льготный проезд из бюджетных денежных средств. В период с 21 декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года им были незаконно получены 3 843 745,22 рублей бюджетных денежных средств. Данные денежные средства он потратил на личные нужды, а так же на содержание своих транспортных средств. Вину в совершенном им преступлении признает полностью в содеянном раскаивается, обязуется впредь не повторять подобное. Причиненный материальный ущерб Министерству социальной защиты и семейной политики Тамбовской области он полностью возместил.(т. 4 л.д. 153-157, т. 5 л.д. 122-125, т. 5 л.д. 154-158).

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного следствия ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Решая вопрос о виновности либо невиновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему вышеуказанного преступления, кроме признательных показаний в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, суд исходит из совокупности следующих доказательств, исследованных в судебном заседании: 

- показаниями представителя потерпевшего 12, которая в судебном заседании пояснила, что перевозчик с целью возмещения льготного проезда должен обратиться с заявлением в Администрацию для заключения договора (соглашения) на возмещение расходов, связанных с предоставлением льготного проезда гражданам и предоставить копии паспорта, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортном, заявление – согласие на обработку персональных данных, номер расчетного счета. После проверки указанных документов, с перевозчиком заключается договор (соглашение). Впоследствии перевозчик ежемесячно, либо два раза в месяц по желанию, предоставляет в Администрацию сведения для проверки на льготный проезд, полученные от граждан льготной категории, после чего составляется акт выполненных услуг, подписанный и заверенный печатью. После чего, согласно с соглашения Администрацией выплачивается перевозчику денежная сумма по безналичному расчету в счет компенсации перевозки граждан льготной категории. Министерство социальной защиты и семейной политики Тамбовской области является главным распорядителем субвенции бюджета муниципальных образований из бюджета Тамбовской области, в том числе средств для компенсации перевозчикам средств за проезд льготной категории граждан. Согласно постановления администрации Тамбовской области № 1334 от 28.12.2017 года «О порядке предоставления субвенций муниципальным образованиям», деньги на возмещение вышеуказанных расходов, перечисляются безналичным путем на расчетный счет перевозчика администрацией, а впоследствии возмещаются администрации Министерством социальной защиты и семейной политики Тамбовской области, что регламентировано Законом Тамбовской области № 177 от 07.12.2017 года. Какие-либо дополнительные договора между Министерством социальной защиты и семейной политики Тамбовской области и администрацией о переводе денежных средств в счет возмещения выплаченных компенсаций перевозчикам, не заключаются. В 2020 году между Администрацией г. Мичуринска и ИП ФИО1, а также между Администрацией Мичуринского района и ИП ФИО1, были заключены соглашения «О предоставлении субсидий из бюджета г. Мичуринска на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд по межмуниципальным маршрутам в пригородном сообщении на территории г. Мичуринска», «О предоставлении субсидий из бюджета Мичуринского района на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд по межмуниципальным маршрутам в пригородном сообщении на территории Мичуринского района». Аналогичные соглашения были заключены так же в 2021, 2022, 2023 году. На основании данных соглашений ФИО1 ежемесячно предоставлял сведения о перевозке льготной категории граждан, и ему ежемесячно выплачивались по безналичному расчету денежные средства в счет компенсации недополученных доходов за проезд льготной категории граждан. Администрацией г. Мичуринска и Мичуринского района были выявлены подозрительные операции о поездках по социальным транспортным картам, а именно, что суммы субсидий, выплаченные перевозчикам в 2021 году представляются необоснованно завышенными, прослеживается рост сумм по сравнению с 2020 годом. Так Администрация г. Мичуринска и Мичуринского района обратились с заявлением в полицию. Как выяснилось, сведения, предоставляемые ИП ФИО1 в Администрацию г. Мичуринска и Мичуринского района оказались недостоверными, а именно он в период времени с декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года ежемесячно, без фактического оказания транспортных услуг с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан, предоставлял ложную информацию по льготному проезду в общественном транспорте в Администрацию г. Мичуринска и администрацию Мичуринского района, выставляя счет на сумму полного проезда для возмещения денежных средств то есть получения компенсации по перевозке льготной категории граждан. Таким образом, ФИО1 совершил хищение бюджетных денежных средств, выделенных в качестве компенсации стоимости услуг по перевозке в общественном транспорте льготной категории граждан, причинив Министерству социальной защиты и семейной политики Тамбовской области материальный ущерб на общую сумму 3 843 745, 22 рублей. В настоящее время ущерб Министерству социальной защиты и семейной политики Тамбовской области на сумму 3 843 745,22 рублей был полностью возмещен. Просит назначить наказание в соответствии с санкцией соответствующей статьи ФИО1 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ;

Из частично оглашенных, по ходатайству стороны защиты, показаний представителя потерпевшего 12 следует, что Министерство социальной защиты и семейной политики Тамбовской области не имеет никаких претензий к ИП ФИО1 При необходимости в дальнейшем будет подготовлено мировое соглашение между ИП ФИО1 и Министерством социальной защиты и семейной политики (т. 1 л.д. 192-195, 196-197, 198-199);

- показаниями свидетеля ФИО2 №1 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она работает в должности ведущего специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности УГХ администрации г. Мичуринска. В ее должностные обязанности входит заключение договоров и организация бухгалтерской работы с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общественного транспорта г. Мичуринска, а также заключение договоров на предоставление субсидий из бюджета г. Мичуринска юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общественного транспорта г. Мичуринска. Одним из направлений деятельности УГХ администрации г. Мичуринска является распределение денежных средств, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общественного транспорта г. Мичуринска, поступивших из областного бюджета для возмещения недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд в общественном транспорте, то есть из бюджета Тамбовской области поступают денежные средства в бюджет г. Мичуринска, которые в дальнейшем распределяются между перевозчиками. Зимой 2023 г. ей стало известно, что согласно данных ООО «Оператор транспортных систем» в качестве компенсации управлением городского хозяйства администрации г. Мичуринска за осуществление перевозок отдельных категорий граждан, пользующихся льготами, ежемесячно, без фактического оказания транспортных услуг с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан, путем проведения фиктивных операций с социальными транспортными картами граждан через платежный терминал, выставлял счет на сумму полного проезда для возмещения денежных средств (получения компенсации) по перевозке льготной категории граждан ИП ФИО1 получил в качестве субсидий на возмещение недополученных средств в период с 2020 года по декабрь 2022 денежные средства в размере свыше 2 000 000 рублей. Вышеуказанные денежные средства были направлены УГХ администрации г. Мичуринска на банковский счет ИП ФИО1 Денежные средства переводились на счет ИП ФИО1 после предоставления им актов оказанных услуг. После рассмотрения данных актов, а так же отчетов о поездах УГХ администрации г. Мичуринска принимает решение о направлении денежных средств на счет перевозчика в качестве субсидий на возмещение недополученных средств. Исходя из того, что УГХ администрации г. Мичуринска является распределителем денежных средств, поступающих из областного бюджета, то ущерб на вышеуказанную сумму был причинен министерству социальной защиты и семейной политики по Тамбовской области. На вопрос, действительно ли подписи во всех отчетах и актах о предоставленных услугах от имени ИП ФИО1 ставила его супруга ФИО2 №9, она ответила, что да, действительно, в период с начала 2020 года ФИО1 приходил к ним вместе с женой, сначала была доверенность, а потом после начала пандемии коронавируса ФИО2 №9 стала приходить одна, и ставила подписи от имени ИП ФИО1(т. 1 л.д. 201-203);

- показаниями свидетеля ФИО2 №2 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он в настоящее время работает в должности ведущего специалиста отдела экономики администрации Мичуринского муниципального округа. С 01.01.2024 года администрация Мичуринского района переименована в администрацию Мичуринского муниципального округа. Отдел экономики администрации Мичуринского муниципального округа (администрация Мичуринского района) осуществляет работу по льготному проезду, заключение соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общественного транспорта Мичуринского района, а также заключение соглашений на предоставление субсидий из бюджета Мичуринского района, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общественного транспорта. Одним из направлений деятельности администрации Мичуринского района является распределение денежных средств, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров по маршрутам общественного транспорта Мичуринского района, поступивших из областного бюджета для возмещения недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд в общественном транспорте, то есть из бюджета Тамбовской области поступают денежные средства в бюджет Мичуринского района, которые в дальнейшем распределяются между перевозчиками. С ИП ФИО1 заключены соглашения о предоставлении субсидий из бюджета Мичуринского района Тамбовской области на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд по межмуниципальным маршрутам в пригородном сообщении по регулируемым тарифам на территории Мичуринского района Тамбовской области. Так, в январе 2021 года между администрацией Мичуринского района и ИП ФИО1 заключено соглашение № 20 от 11.01.2021 года, 30.12.2021 года было заключено дополнительное соглашение к соглашению № 20 от 11.01.2021 года. В январе 2022 года между администрацией Мичуринского района и ИП ФИО1 заключено соглашение № 20 от 10.01.2022 года. В ноябре 2021 года Администрации Мичуринского района стало известно, что согласно данных ООО «Оператор транспортных систем» в качестве компенсации администрации Мичуринского района за осуществление перевозок отдельных категорий граждан, пользующихся льготами, ежемесячно, без фактического оказания транспортных услуг с предоставлением льготного проезда отдельным категориям граждан. Он пояснил, что был сформирован отчет в табличном виде Автоматизированной системой учета и оплаты проезда на пассажирском транспорте по Тамбовской области, где содержатся сведения о всех фактах совершения операций по социальным картам с 21.12.2020 по 15.11.2021 на терминалах транспортных средств ИП ФИО1 в отношении перевозок пассажиров на пригородных маршрутах. Доступ к отчетам, формируемым Автоматизированной системой учета и оплаты проезда на пассажирском транспорте по Тамбовской области, предоставляется перевозчикам и структурным подразделениям органов местного самоуправления, осуществляющим отдельные государственные полномочия по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан, предусмотренных Законом Тамбовской области от 07.12.2017 года № 177-З «О наделении администрацией муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению льготного проезда на маршрутах регулярных перевозок отдельных категорий граждан». На основании «Отчета по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований» формируется АКТ оказанных услуг, который является основанием для перечисления субсидий перевозчику. Денежные средства ИП ФИО1 были направлены администрацией Мичуринского района на банковский счет ИП ФИО1, после предоставления им отчета и заключением акта между администрацией и перевозчиком оказанных услуг. Исходя из того, что администрации Мичуринского района является распределителем денежных средств, поступающих из областного бюджета, то ущерб был причинен министерству социальной защиты и семейной политики по Тамбовской области.(т. 1 л.д. 204-206);

- показаниями свидетеля ФИО2 №3 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он с 2021 года работает водителем маршрутного такси автомобиль «Луидор 225019» государственный регистрационный знак *** регион у ИП «ФИО1». Кроме того, когда необходимо подменить водителя он может управлять разными маршрутными такси, какие имеются у ИП «ФИО1» в наличии. Работает он по разным маршрутам (маршрут № 12 (МЗП – Альбион), маршрут № 125 (Мичуринск – Никольское), маршрут № 150 (Центральная районная больница - Центральная районная больница), маршрут № 17 (Центральный рынок – Пятилетка), маршрут № 114 (Мичуринск - Хмелевое – Крюковка), от маршрута зависит его рабочий график. Вообще он работает с 06 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, график его работы плавающий, то есть он точно не знает, когда у него будут выходные дни. Маршрутным такси, а именно автомобилем «Луидор 225019» государственный регистрационный знак *** регион, он управляет лично, но когда у него выходной день, то маршрутным такси управляет подменный водитель, это всегда разный человек. Оплата услуг по перевозке пассажиров происходит как наличными, так и оплата по банковской карте. За один рабочий день маршрутное такси зарабатывает наличными около 4000 рублей, сколько денежных средств оплачивается безналичными ему не известно. Некоторые пассажиры имеют социальные транспортные карты для льготного проезда в общественном транспорте, оплата по данным картам происходит по терминалу. То есть на терминале имеется функция оплаты по социальной транспортной карте. Владельцы данных карт, которые сообщают ему, что оплата проезда будет по социальной карте, он вводит на терминале специальную команду в его случае это цифра «1». На социальной банковской карте установлена система бесконтактной оплаты, владелец социальной транспортной карты прикладывает к терминалу данную карту, впоследствии чего происходит оплата. За время его работы людей кто пользуется транспортной социальной картой, было очень много, данные люди ему не известны. За рабочий день услугами маршрутного такси пользуются около 400 человек. На вопрос, известно ему что-то о преступной деятельности ФИО1, он пояснил, что о преступной деятельности ФИО1 ему ничего не известно.(т. 1 л.д. 207-209);

- показаниями свидетеля ФИО2 №4 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он с 2022 года работает водителем маршрутного такси на газелле марки «ГАЗ» государственный регистрационный номер ***, годы выпуска 2021 г., осуществляя перевозки пассажиров по городу на маршрутах «12», иногда «17» у ИП «ФИО1». ФИО1 он знает с 2022 года. Вообще он работает с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Его рабочий график понедельник, вторник, среда, четверг он работает, а пятница, суббота, воскресенье у него выходной. Маршрутным такси, а именно автомобилем «ГАЗ» государственный регистрационный знак ***, он управляет лично. Ранее он управлял автомобилем, марку точно не помнит, кажется «Пижо», государственный регистрационный знак *** В настоящее время автомобиль продан. Всего у ИП ФИО1 в собственности имеется четыре Газели и один автобус, с различными маршрутами, а именно 12,125,114, возможно есть другие, точно он не знает. Его автобус оборудован валидатором (терминал для оплаты), с помощью которого происходит оплата проезда безналичным способом. Оплата услуг по перевозке пассажиров происходит как наличными, так и по банковской карте. Некоторые пассажиры имеют социальные транспортные карты для льготного проезда в общественном транспорте, оплата по данным картам происходит по терминалу. Льготный проезд возмещает социальная защита. На терминале имеется функция оплаты по социальной транспортной карте. Владельцы данных карт, которые сообщают ему, что оплата проезда будет по социальной транспортной карте, он вводит на терминале специальную команду в его случае это цифра «1». На социальной банковской карте установлена система бесконтактной оплаты, владелец социальной транспортной карты прикладывает к терминалу данную карту, впоследствии чего происходит оплата. За время его работы людей кто пользуется транспортной социальной картой было очень много, данные люди ему не знакомы. В основном это люди пожилого возраста. ФИО1 за рабочий день платит ему две тысячи рублей. Премий при этом не платит. В ходе его рабочего дня общая сумма, вырученная за провоз граждан составляет примерно восемь тысяч рублей. Примерно четыреста человек ездят на его маршруте, при этом социальными транспортными картами и банковскими картами различных банков получается около двухсот. Эта информация имеется на волидаторе. Совершает ли какие-либо мошеннические действия ФИО1 он не знает. Также он пояснил, что в автобусе люди часто забывают свои вещи и в автомобиле могут оставлять свои карты, так у него в автомобиле могут находится карты оставленные пассажирами. При этом за его время работы кондукторы не работали совместно с ним. Больше по данному факту ему пояснить нечего.(т. 1 л.д. 210-211);

- показаниями свидетеля ФИО2 №5 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он с 2019 года работает водителем маршрутного такси на газелле марки «ГАЗ» государственный регистрационный номер ***, 2019 года выпуска, осуществляя перевозки пассажиров по городу на маршрутах «150», «Никольское», «12», «5», «Крюковка», «17», «15» у ИП «ФИО1». ФИО1 он знает с 2019 года. Вообще он работает с 06 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. Его рабочий график 10/3, 10 дней работает, три дня отдыхает. Маршрутным такси, а именно автомобилем «ГАЗ» государственный регистрационный знак ***, он управляет лично. Ранее он управлял другими автомобилями, марок «ГАЗ», «ПАЗ», государственные регистрационные знаки точно не помнит. Всего у ИП ФИО1 в собственности имеется четыре Газели и один автобус, с различными маршрутами, а именно 12, 125,114, возможно есть другие, точно не знает. Его автобус оборудован валидатором (терминал для оплаты), с помощью которого происходит оплата проезда безналичным способом. Оплата услуг по перевозке пассажиров происходит как наличными, так и по банковской карте. Некоторые пассажиры имеют социальные транспортные карты для льготного проезда в общественном транспорте, оплата по данным картам происходит по терминалу. Льготный проезд возмещает социальная защита. Пассажиры, которые осуществляют оплату по банковским картам или социальным транспортным картам сообщают ему об этом, и он вводит на терминале специальную команду в его случае это цифра «1». На социальной транспортной карте установлена система бесконтактной оплаты, владелец социальной транспортной карты прикладывает к терминалу данную карту, впоследствии чего происходит оплата. За время его работы людей кто пользуется транспортной социальной картой было очень много, данные люди ему не знакомы. В основном это люди пожилого возраста. ФИО1 за рабочий день платит ему две тысячи рублей. Премий при этом не платит. В ходе его рабочего дня общая сумма, вырученная за провоз граждан составляет примерно восемь тысяч рублей. Примерно триста пятьдесят - четыреста человек ездят на его маршруте, при этом социальными транспортными картами и банковскими картами различных банков получается около двухсот. Эта информация имеется на волидаторе. Совершает ли какие-либо мошеннические действия ФИО1 он не знает. Он пояснил, что в автобусе люди часто забывают свои вещи и в автомобиле могут оставлять свои карты, так у него в автомобиле могут находится карты оставленные пассажирами. При этом за его время работы кондукторы не работали совместно с ним. Больше по данному факту ему пояснить нечего.(т. 1 л.д. 212-213);

- показаниями свидетеля ФИО2 №6 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он с весны 2023 года работает водителем маршрутного такси на газелле марки «ГАЗ» государственный регистрационный номер точно не помнит, осуществляя перевозки пассажиров по городу на маршрутах «150», «Никольское», «12», «5», «125», «17», «15», «11» у ИП «ФИО1». ФИО1 он знает примерно с 2008 года, у них с ним дружеские отношения. Вообще он работает с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Его рабочий график точно не определен, бывает 5/2, 4/2. Маршрутным такси, а именно автомобилем «ГАЗ», он управляет лично. Ранее он управлял другим автомобилем марки «ГАЗ», государственный регистрационный знак точно не помнит. Всего у ИП ФИО1 в собственности имеется четыре Газели и один автобус, с различными маршрутами, а именно 12, 125,114, возможно есть другие, точно не знает. Его автобус оборудован валидатором (терминал для оплаты), с помощью которого происходит оплата проезда безналичным способом. Оплата услуг по перевозке пассажиров происходит как наличными, так и по банковской карте. Некоторые пассажиры имеют социальные транспортные карты для льготного проезда в общественном транспорте, оплата по данным картам происходит по терминалу. Льготный проезд возмещает социальная защита. Пассажиры, которые осуществляют оплату по банковским картам или социальным транспортным картам сообщают ему об этом, и он вводит на терминале специальную команду в его случае это цифра «1». На социальной транспортной карте установлена система бесконтактной оплаты, владелец социальной транспортной карты прикладывает к терминалу данную карту, впоследствии чего происходит оплата. За время его работы людей кто пользуется транспортной социальной картой было очень много, данные люди ему не знакомы. В основном это люди пожилого возраста. ФИО1 за рабочий день платит ему две тысячи рублей. Премий при этом не платит. В ходе его рабочего дня общая сумма вырученная за провоз граждан составляет примерно восемь тысяч рублей. Примерно четыреста человек ездят на его маршруте, при этом социальными транспортными картами и банковскими картами различных банков получается около двухсотпятидесяти. Эта информация имеется на волидаторе. Совершает ли какие-либо мошеннические действия ФИО1, он не знает. Он пояснил, что в автобусе люди часто забывают свои вещи и в автомобиле могут оставлять свои карты, так у него в автомобиле могут находиться карты оставленные пассажирами. При этом за его время работы кондукторы не работали совместно с ним. Больше по данному факту ему пояснить нечего.(т. 1 л.д. 214-215);

- показаниями свидетеля ФИО2 №7 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он с 2020 года работает водителем маршрутного такси на газелле марки «ПАЗ» государственный регистрационный номер ***, 2019 года выпуска, осуществляя перевозки пассажиров по городу на маршрутах «114» у ИП «ФИО1». ФИО1 он знает с 2016 года. Вообще он работает с 05 часов 30 минут до 19 часов 00 минут. Его рабочий график 5/2, где 5 дней работает, 2 дня отдыхает. Маршрутным такси, а именно автомобилем «ПАЗ» государственный регистрационный знак ***, он управляет лично. Всего у ИП ФИО1 в собственности имеется четыре Газели и один автобус, с различными маршрутами, а именно 12,125,114, возможно есть другие, точно не знает. Его автобус оборудован валидатором (терминал для оплаты), с помощью которого происходит оплата проезда безналичным способом. Оплата услуг по перевозке пассажиров происходит как наличными, так и по банковской карте. Некоторые пассажиры имеют социальные транспортные карты для льготного проезда в общественном транспорте, оплата по данным картам происходит по терминалу. Льготный проезд возмещает социальная защита. Пассажиры, которые осуществляют оплату по банковским картам или социальным транспортным картам сообщают ему об этом и он вводит на терминале наименование остановочных пунктов. На социальной транспортной карте установлена система бесконтактной оплаты, владелец социальной транспортной карты прикладывает к терминалу данную карту, впоследствии чего происходит оплата. За время его работы людей кто пользуется транспортной социальной картой было очень много, данные люди ему не знакомы. В основном это люди пожилого возраста, и дети. ФИО1 за рабочий день платит ему две тысячи рублей. Премий при этом не платит. В ходе его рабочего дня общая сумма вырученная за провоз граждан составляет примерно от 1500 рублей до 8000 рублей. Количество людей в день, проезжающих на его транспорте сказать затрудняется, при этом люди также расплачиваются социальными транспортными картами и банковскими картами различных банков. Эта информация имеется на волидаторе. Совершает ли какие-либо мошеннические действия ФИО1 он не знает. Он пояснил, что в автобусе люди часто забывают свои вещи и в автомобиле могут оставлять свои карты, так у него в автомобиле могут находится карты оставленные пассажирами. При этом за его время работы кондукторы не работали совместно с ним. Больше по данному факту ему пояснить нечего.(т. 1 л.д. 216-217);

- показаниями свидетеля ФИО2 №8 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он в настоящее время проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по г. Мичуринску Тамбовской области. В органах внутренних дел служит с ноября 2012 года. В его должностные обязанности входит осуществление функций по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений на территории г. Мичуринска Тамбовской области. В сентябре 2021 года ему был поручен материал проверки по факту незаконного получения субсидий предпринимателями, оказывающими услуги пассажирских перевозок, из бюджета г. Мичуринска и Мичуринского района. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по вышеуказанному материалу проверки, по факту противодействия хищения бюджетных денежных средств мошенническим способом, выделяемых на компенсацию расходов, понесенных в связи с предоставлением льготного проезда в общественном транспорте пассажиров льготных категорий, в ходе которых было установлено, что ФИО1, *** года рождения, состоящий на учете в налоговом органе как индивидуальный предприниматель, оказывающий услуги в сфере пассажирских перевозок по регулярным маршрутам на территории г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области, может быть причастен к хищению бюджетных денежных средств путем проведения фиктивных операций по оплате проезда в общественном транспорте, незаконно находящимися у него социальными транспортными картами. Далее в ходе работы по материалу проверки, в марте 2022 года им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» в отношении ФИО1, направленное на установление причастности ФИО1 к хищению денежных средств с социальными транспортными картами. В ходе данного мероприятия, было установлено, что ФИО1, *** года рождения, 

<

...>, зарегистрированный по адресу: *** ежемесячно, без фактического оказания транспортных услуг, с помощью незаконно находящимися у него социальными транспортными картами в период времени с декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года совершил хищение бюджетных денежных средств. 21.11.2023 года им был выставлен рапорт по факту хищения из бюджета г. Мичуринска и Мичуринского района денежных средств ФИО1 Больше по данному факту ему пояснить нечего.(т. 1 л.д. 218-220);

- показаниями свидетеля ФИО2 №9 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она состоит в законном браке со ФИО1 Ее супруг ФИО1 является индивидуальным предпринимателем, занимается осуществлением пассажирских перевозок на территории г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области. При этом у него в собственности имеется пять автобусов, которые обслуживают маршруты как на территории г. Мичуринска, так и Мичуринского района. Ежемесячно с администрации г. Мичуринска и Мичуринского района в определенный период времени поступает сообщение в месендржере «Ватсап», после чего она приходит и расписывается в отчетах по учету поездках, в актах об оказанных услугах и в заявлениях от ИП ФИО1 на выплату субсидий по недополученным доходам, связанным с перевозкой граждан льготной категории и ставит печать ИП ФИО1 Ранее для того, чтобы она могла расписываться в указанных документах, иногда спрашивали доверенность от ИП ФИО1 На протяжении последних нескольких лет ни в администрации г. Мичуринска, ни в администрации Мичуринского района доверенность от нее не требуют, так как все уже знают ее и о том, что она приходит вместо своего супруга ИП ФИО1 Ни она, ни ее супруг ФИО1 какой-либо ложной информации о количестве перевезенных граждан в администрацию г. Мичуринска и Мичуринского района никогда не передавали. Тем более, что они данной информацией не владеют, учет поездок граждан льготной категории, да и вообще количества перевезенных пассажиров по маршрутам на территории г. Мичуринска и Мичуринского районе не ведут. Все данная информация находится в администрации г. Мичуринска и Мичуринского района, их специалисты ее проверяют, просчитывают, распечатывают, а она только расписывается. Ей известно, что в пяти маршрутных автобусах, принадлежащих ее супругу, находятся пять терминалов оплаты (валидаторов), кроме того есть еще дополнительный валидатор, который находится у водителей, и они по мере надобности его передают между собой. Ей лично ничего не известно о том, чтобы по валидатором, которые находятся в автобусах ее супруга проводились фиктивные платежи по социальным транспортным картам граждан льготной категории. Она ни у кого из водителей, ни тем более у мужа никогда никаких социальных транспортных карт не видела. Все доходы от перевозок граждан поступают на счет банковской карты ее супруга ФИО1 Сбербанка. Ежемесячная сумма доходов ей неизвестна, каждый месяц она разная, кроме того, из полученных доходов выплачивается заработная плата водителям, уходят деньги на ремонт автобусов, а так же на оплату лизинга. Она индивидуальным предпринимателем не является, официально никакого отношения к трудовой деятельности своего супруга ИП ФИО1 не имеет, просто иногда помогает ему вести бизнес. На вопрос, знала ли она о том, что в период времени с 21 декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года ФИО1 были незаконно получены бюджетные денежные средства, известно ли ей об этом что-то, она ответила, что нет, ей ничего не известно, пояснить она не может, так как она ничего не знала по поводу незаконно полученных бюджетных денежных средств ФИО1 На вопрос, знала ли она о том, что ФИО1 в период времени с 21 декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года брал ее мобильный телефон с целью пополнения денежных средств на социальных транспортных карт с ее счетов, она пояснила, что ее супруг ФИО1 брал у нее ее телефон, марку и модель в настоящее время она не помнит, так как прошло много времени, но что он делал, ей не известно, он ей ничего не пояснял, а она не интересовалась, так как у них в семье полное взаимное доверие, о том, что он пополнял социальные транспортные карты с ее счетов, ей не известно. Все необходимые документы, отчеты, акта в Администрацию г. Мичуринска и Мичуринского района предоставлял супруг ФИО1(т. 1 л.д. 223-224, 225-226);

- показаниями свидетеля ФИО2 №10 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: 

<

...>. В 2021 году, когда точно он не помнит, он оформил на свое имя социальную транспортную карту, номер карты не помнит, так как он является инвалидом 3-й группы. Данной социальной транспортной картой он не пользовался, так как в 2021 году, когда точно, ответить затрудняется, он её потерял. В настоящее время он не знает где находится социальная транспортная карта на его имя. Он ей не пользовался. Больше ему пояснить нечего.(т. 1 л.д. 227);

- показаниями свидетеля ФИО2 №11 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** со своим супругом 13 и детьми 14, *** г.р., 15, *** г.р., 14, *** р. В 2021 году она получила две социальные транспортные карты на своих детей, а именно на 14 и на 15, для льготного проезда, поскольку они с мужем и детьми являются многодетной семьей. При оформлении указанных карт, все документы собирала и подписывала она. Она пояснила, что когда она получила социальные транспортные карты на своих двух детей, через какое-то время, точное сказать не может, она их потеряла и дети ими не пользовались. Больше ей пояснить нечего.(т. 1 л.д. 229);

- показаниями свидетеля ФИО2 №12 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ***. В настоящее время он работает в должности охранника ООО ЧОП «Старк-Групп» г. Москва. Работает он сменами, месяц он работает и находится в г. Москва, после две недели находится дома. В настоящее время у него выходные. Весной 2021 года, точную дату он не помнит, он оформил на свое имя социальную транспортную карту, номер карты он не помнит, для льготного проезда в общественном транспорте, так как он является инвалидом 2 группы, у него нет опекуна, представляет свои интересы и права он сам. Так как у него в то время был автомобиль, социальной картой он долгое время не пользовался. В какой-то момент, сейчас он точно не может сказать время и дату, в 2021 году свою социальную транспортную карту он утерял, где пояснить затрудняется. В настоящее время ему не известно, где находится социальная транспортная карта, оформленная на его имя. Больше по данному факту ему добавить нечего.(т. 1 л.д. 231-232);

- показаниями свидетеля ФИО2 №13 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** со своим супругом и дочерью 16, *** года рождения. Ее дочь 16, являлась ин-валидом детства, сейчас является инвалидом 2 группы. В связи с психологическим заболеванием показания давать она не может, поэтому показания будет давать она. Осенью 2021 года она оформила социальную транспортную карту на свою дочь для льготного проезда в общественном транспорте. В 2021 года после оформления указанной карты ее дочь, совместно с ней, использовала её для проезда примерно три раза, больше указанная карта для проезда ее дочери ими не использовалась. После последней поездки в общественном транспорте с использованием указанной карты, она была утеряна и по настоящее время не знает, где она может находится. О том, что она утеряна она узнала недавно, ввиду того, что используют личный автомобиль. Сегодня от сотрудников полиции она узнала, что по социальной транспортной карте, оформленной на имя ее дочери совершается каждый день большое количество поездок по городу. Указанные поездки ее дочь совершить не могла, ввиду того, что они с мужем перевозят её на собственном автомобиле. Кто мог найти карту она не знает. Больше по данному факту ей пояснить нечего.(т. 1 л.д. 234-235);

- показаниями свидетеля ФИО2 №14 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** со своим сыном 17, *** года рождения. Ее сын 17 ранее являлся инвалидом детства, сейчас является инвалидом 1 группы. В связи с заболеванием «ДЦП» он плохо передвигается, у него вообще отсутствует речь, имеется отставание в развитии. Поэтому показания давать он не может. Так как ее сын 17 признан судом недееспособным, то она официально является его единственным опекуном. У ее сына 17 есть родной отец ФИО2 №15, с которым она официально разведена с 2014 года. С этого же времени он с ними совместно не проживает, непосредственного участия в жизни сына не принимает. При этом родительских прав ФИО2 №15 не лишен. О том, что в 2011 году на его сына 17 была оформлена социальная транспортная карта для льготного проезда в общественном транспорте, ей ничего известно не было. Она данную социальную карту сыну не оформляла, никогда ее не получала и не видела. Сам сын, соответственно, так же не мог оформить социальную транспортную карту. Кто это мог сделать и когда конкретно, ей неизвестно. В настоящее время она со своим бывшим супругом ФИО2 №15 никаких отношений не поддерживает. О том, что он оформлял на их сына социальную транспортную карту, ФИО2 №15 ей никогда ничего не говорил. Так как 17 самостоятельно плохо передвигается, то он из дома никуда без нее не выходит, поэтому с уверенностью может утверждать, что общественным транспортом ее сын 17 никогда не пользовался. Следовательно, за проезд производить оплату по социальной транспортной карте не мог. Как она ранее уже поясняла, она данную социальную транспортную карту вообще никогда не видела, и соответственно никогда никаким способом не пополняла, третьим лицам не передавала. Больше по данному факту ей пояснить нечего.(т. 1 л.д. 237-238);

- показаниями свидетеля ФИО2 №15 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. Является инвалидом 2 группы. У него есть сын 17, *** года рождения. Его сын 17 ранее являлся инвалидом детства, сейчас является инвалидом 1 группы. В настоящее время проживает вместе со своей матерью ФИО2 №14 по адресу: ***, которая является его опекуном, с которой он разведен с 2014 года. В 2011 году он оформил на себя и на своего сына 17 социальную транспортную карту для льготного проезда в общественном транспорте. Однако, фактически, они ими никогда не пользовались. Впоследствии данные социальные карты были им утеряны. Когда именно и где, он сказать не может, так как не помнит. Он никому свою социальную карту и карту сына не передавал, тем более не передавал. Новые социальные транспортные карты он не оформлял. Больше по данному факту ему пояснить нечего. (т. 1 л.д. 239);

- показаниями свидетеля ФИО2 №16 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** со своим супругом 18 и детьми 20, *** г.р., 21, *** г.р., 19, *** г.р. Многодетной семьей они стали в 2020 году, после этого, точное время сказать не может, она получила две социальные транспортные карты на своих детей, а именно, на 20 и 21 для льготного проезда на общественном транспорте. Дети почти не использовали указанные карты. Все время карты находились у ее сына 21 и в какое-то время, точно сказать не может, так как не помнит, он потерял указанные карты. Больше ей пояснить нечего.(т. 1 л.д. 240);

- показаниями свидетеля ФИО2 №17 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ***. В настоящее время она является индивидуальным предпринимателем ИП «Пузикова». Занимается она осуществлением пассажирских перевозок на территории г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области. У нее есть родная сестра ФИО2 №9, у ФИО2 №9 есть муж ФИО1 С ФИО2 №9 и с ФИО1 у них дружеские, доверительные отношения, конфликтов у них нет. Она часто ходит в гости к своей сестре ФИО2 №9, так 16.11.2023 года примерно 16 часов 00 минут она пришла в гости к ФИО2 №9 по адресу: ***, в этот день у нее с собой была ее личная печать ИП «Пузикова» ИНН ***, которую она забыла 16.11.2023 года в гостях у 26. Позже она узнала, что свою печать она оставила в гостях у сестры, они с ФИО1 договорились, что он ей ее передаст, но передать он ей ее так и не смог, так как он сообщил ей, что 21.11.2023 года печать была изъята и что в настоящее время она находится у сотрудника полиции. Больше по данному факту ей добавить нечего.(т. 1 л.д. 241-242);

- показаниями свидетеля ФИО2 №18 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно со своей семьей. Она является инвалидом 2 группы. У нее была социальная транспортная карта для проезда по льготе в общественном транспорте. Она пояснила, что она редко пользовалась социальной картой, в связи, с чем она ее потеряла по собственной неосторожности. Социальную карту она не пополняла очень давно, где она в настоящее время не знает.(т. 2 л.д. 1-2);

- показаниями свидетеля ФИО2 №19 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** одна. У нее был супруг 22, *** года рождения, который умер 11.05.2023 года. При жизни у ее супруга была социальная транспортная карта для льготного проезда в общественном транспорте. В настоящее время его транспортная карта не дома, возможно он ее когда-то потерял. (т. 2 л.д. 3-4);

- показаниями свидетеля ФИО2 №20 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно со своей семьей. Она пояснила, что она на протяжении пятнадцати лет является инвалидом третьей группы. У нее в пользовании была социальная транспортная карта для льготного проезда в общественном транспорте, которую она утеряла очень давно. Она постоянно находилась дома и давно никуда не ездила. Так же она добавила, что в последнее время она ездила только на автомобиле со своим супругом.(т. 2 л.д. 5-6);

- показаниями свидетеля ФИО2 №21 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** одна. Она являлась инвалидом 2 группы. Ранее у нее была социальная транспортная карта для проезда в общественном транспорте. На автобусах она ездила очень редко, примерно раз в неделю. Когда она сделала социальную карту она не помнит. Потеряла социальную карту примерно в 2020 году.(т. 2 л.д. 7-8);

- показаниями свидетеля ФИО2 №22 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно со своей семьей. Она являлась инвалидом 2 группы. Примерно пять лет назад она оформила социальную транспортную карту для льготного проезда в общественном транспорте. Примерно в 2020 году, точно не помнит, она где-то потеряла свою социальную транспортную карту. Никому она ее не отдавала и не продавала.(т. 2 л.д. 9-10);

- показаниями свидетеля ФИО2 №23 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** Она является вдовой участника великой отечественной войны, в связи с этим она имеет право на льготы. Таким образом, в пользовании у нее была социальная транспортная карта для льготного проезда в общественном транспорте. В 2021 году на территории г. Мичуринска она утеряла данную транспортную карту. Все это время она ездила на общественном транспорте за наличные денежные средства. Она пояснила, что почти все время она проводит дома. Так же добавила, что на утерянной карте была скидка 50 % от суммы проезда.(т. 2 л.д. 11-12);

- показаниями свидетеля ФИО2 №24 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно со своей семьей. Она является инвалидом 2 группы. В связи, с чем она имеет льготу на проезд в общественном транспорте. Для проезда у нее была социальная транспортная карта. На автобусах она ездила очень редко, в основном она ездила на машине. Когда она сделала социальную транспортную карту, она не помнит. Потеряла она свою транспортную карту, когда не помнит, так как пользовалась ей очень редко. (т. 2 л.д. 13-14);

- показаниями свидетеля ФИО2 №25 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно со своей семьей. Она является ветераном труда, в связи, с чем у нее есть льготы на проезд в общественном транспорте. Для проезда она сделала себе социальную транспортную карту. Примерно в 2021 году к ней обратилась соседка по дачи ФИО2 №20, и попросила одолжить ее социальную транспортную карту, чтобы самой ездить. Денег за это мне не заплатили. После чего она ее так и не забрала, так как у нее болели ноги, и она не выходила из дома и не ездила на общественном транспорте очень давно.(т. 2 л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля ФИО2 №26 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** Она является инвалидом второй группы, а так же является ветераном труда, в связи, с вышеизложенным она имеет право на льготы. В 2020 году она приобрела социальную транспортную карту для льготного проезда в общественном транспорте. После, примерно в 2021 году она утеряла вышеуказанную транспортную карту. Она пояснила, что на общественном транспорте она передвигается очень редко.(т. 2 л.д. 17-18);

- показаниями свидетеля ФИО2 №27 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** совместно со своей семьей. Он пояснил, что является инвалидом второй группы по зрению, в связи с этим он имеет право на льготы. В 2020 году он приобрел социальную транспортную карту, предназначенную для льготного проезда на общественном транспорте. В 2021 году он утерял данную карту на территории г. Мичуринска. На общественном транспорте он ездит очень редко и в связи с утерей карты платит полную сумму проезда.(т. 2 л.д. 19-20);

- показаниями свидетеля ФИО2 №28 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. У нее была дочка 23, которой она поручила оформить социальную транспортную карту для льготного проезда в общественном транспорте, так как она является инвалидом 1 группы, она использовала несколько раз эту карту, так же на постоянной основе данная карта находилась у ее дочери. В дальнейшем ее дочь умерла, и она не знает где эта карта.(т. 2 л.д. 21-22);

- показаниями свидетеля ФИО2 №29 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совсем одна, примерно десять лет назад она оформила социальную транспортную карту для льготного проезда, так как она является инвалидом, но группы официально у нее нет, так как парализованность не входит в группу инвалидности. В дальнейшем она несколько раз использовала социальную карту, для льготного проезда, потом она карту потеряла.(т. 2 л.д. 23-24);

- показаниями свидетеля ФИО2 №30 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. Она пояснила, что ранее в период времени с 01.01.2021 года по 15.10.2021 года у нее в пользование была карта социальная транспортная карта, которую она утеряла. Кто мог ею пользоваться ей не известно. На вопрос пользовалась ли она своей картой социальной транспортной картой, она ответила, что нет, не пользовалась. На вопрос в указанный период могла ли она пользоваться картой социальной транспортной картой, она ответила, что нет, не могла. Больше по данному факту ей сообщить нечего. (т. 5 л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля ФИО2 №31 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** В период времени с декабря 2019 года по 15.10.2021 года она утеряла свою социальную транспортную карту. Кто мог ею пользоваться ей не известно. Больше по данному факту ей сообщить нечего. (т. 5 л.д. 17-18);

- показаниями свидетеля ФИО2 №32 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** В период времени с декабря 2019 года по 15.10.2021 года она утеряла свою социальную транспортную карту. Кто мог ею пользоваться ей не известно. Больше по данному факту пояснить нечего.(т. 5 л.д. 19-20);

- показаниями свидетеля ФИО2 №33 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он утерял свою социальную транспортную карту. Кто мог ею пользоваться ему не известно. На вопрос мог ли он пользоваться социальной транспортной картой в данный период, он ответил, что нет, общественным транспортном не пользовался, а также данную карту не использовал. Больше по данному факту пояснить нечего.(т. 5 л.д. 21-22);

- показаниями свидетеля ФИО2 №34 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла свою социальную транспортную карту. Кто мог ею пользоваться ей не известно. На вопрос пользовалась ли она транспортной картой, она ответила, что нет, транспортной картой она не пользовалась. Больше по данному факту пояснить нечего.(т. 5 л.д. 23-24);

- показаниями свидетеля ФИО2 №35 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** У нее есть знакомый 1, *** г.р. Он проживал по адресу: *** 05.06.2021 года 1 умер. Была ли у него социальная транспортная карта ей не известно. Когда ему нужно было куда-либо уезжать, его всегда она отвозила на машине такси. Самостоятельно 1 не передвигался, по состоянию своего здоровья.(т. 5 л.д. 25-27);

- показаниями свидетеля ФИО2 №36 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** У нее есть мама 2, *** г.р., проживающая по адресу: ***. 17.10.2023 года у ее матери произошел инсульт. Ей был поставлен диагноз – инфаркт головного мозга. После этого она перестала передвигаться по городу, ходит лишь по дому. Ей не известно, была ли у 2 социальная транспортная карта. Ранее 2 ездила на маршрутках и автобусах по городу. Делала она это примерно 2-3 раза в месяц. Больше ей по данному поводу пояснить нечего. В настоящее время допрашивать ее маму 2 не представляется возможным в связи с ее состоянием здоровья.(т. 5 л.д. 29-31);

- показаниями свидетеля ФИО2 №37 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** Он пояснил, что ранее в период времени с 01.01.2021 года по ноябрь 2021 года он утерял свою социальную транспортную карту. Кто мог ею пользоваться ему не известно. На вопрос мог ли он пользоваться указанной картой социальной транспортной картой в указанный период, он ответил, что нет, не пользовался. Больше по данному факту ему сообщить нечего. (т. 5 л.д. 32-33);

- показаниями свидетеля ФИО2 №38 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** одна. Она пояснила, что в период времени с декабря 2020 года по 15 ноября 2021 года она утеряла свою социальную транспортную карту. Кто мог ею пользоваться ей не известно. Больше по данному факту ей сообщить нечего. (т.5 л.д. 34-35);

- показаниями свидетеля ФИО2 №39 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. Она пояснила, что в период времени с 01.01.2021 года по 15.10.2021 года у нее в пользование была социальная транспортная карта, но в тоже время она ее потеряла и ей не пользовалась. Кто мог ею пользоваться ей не известно. Больше по данному факту ей сообщить нечего. (т. 5 л.д. 36-37);

- показаниями свидетеля ФИО2 №40 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. Ранее в период времени с 01.01.2021 года по 15.10.2021 года у него в пользование была социальная транспортная карта, которую он тогда же потерял. Кто мог ею пользоваться ему не известно. Больше по данному факту ему сообщить нечего.(т. 5 л.д. 38-39);

- показаниями свидетеля ФИО2 №41 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** На учете врача нарколога, психиатра не состоит. Она является инвалидом 2 группы, в связи с чем, ей положены льготы в том числе и на проезд в общественном транспорте. Так ранее, когда именно не помнит, она получила социальную транспортную карту, которая предоставляла ей право на льготный проезд в общественном транспорте г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области. Так же она была ею утеряна по собственной невнимательности в неустановленном месте в период с декабря 2019 года по 15.11.2021 года. С этого момента она ей не пользовалась. Кто мог воспользоваться утерянной ее социальной картой, она не знает. Больше пояснить ей нечего.(т. 5 л.д. 40-41);

- показаниями свидетеля ФИО2 №42 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. На учете врача нарколога, психиатра не состоит. Она является инвалидом 2 группы, в связи с этим, она пользуется положенными ей льготами. Так, примерно в 2018 году она получила социальную транспортную карту, предоставляющую ей скидку на проезд в общественном транспорте г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области. В период с декабря 2019 года по 15.11.2021 года данную транспортную карту она утеряла в неизвестном ей месте по невнимательности, в связи, с чем она ей больше не пользовалась. Кто мог в указанный период воспользоваться данной картой она не знает. Больше ей пояснить по данному факту нечего.(т. 5 л.д. 42-43);

- показаниями свидетеля ФИО2 №43 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. На учете врача нарколога, психиатра не состоит. В связи с тем, что она является инвалидом 2 группы, у нее есть социальная транспортная карт, дающая скидку на проезд в общественном транспорте г. Мичуринска и Мичуринского района Тамбовской области. В период с декабря 2019 года по 15.11.2021 года данная социальная транспортная карта была ею утеряна, соответственно она ей не могла пользоваться. Кто мог в тот период ей воспользоваться ей не известно. Больше пояснить по данному факту ей нечего.(т. 5 л.д. 44-45);

- показаниями свидетеля Б25 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. В период времени с декабря 2019 года по 15.10.2021 года, она утеряла свою социальную транспортную карту, Кто мог ею пользоваться ей не известно. Больше по данному факту ей сообщить нечего.(т. 5 л.д. 46-48);

- показаниями свидетеля ФИО2 №45 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** Он пояснил, что с 01.01.2021 года по 15.01.2023 года он пользовался социальной транспортной картой, которую он утерял, когда именно ему не известно, обнаружил он это после перевыпуска данной карты. Больше ему пояснить нечего.(т. 5 л.д. 49-50); 

- показаниями свидетеля ФИО2 №46 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** У нее есть сын 3, *** года рождения, зарегистрированный и проживающей по адресу: ***. У ее сына в пользование была социальная транспортная карта. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года ее сын утерял свою транспортную карту, где она могла находиться на данный момент не ей не ее сыну неизвестно.(т. 5 л.д. 51-52);

- показаниями свидетеля ФИО2 №47 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** У него есть мать 4, *** г.*** проживала по адресу: ***. *** его мать скончалась в Тамбове в областной больнице, от ковида. До мая 2021 года она редко передвигалась по городу на маршрутках, в основном сидела дома. Была ли у нее социальная транспортная карта, ему не известно. О ней ему 4 ничего не говорила.(т. 5 л.д. 53-55);

- показаниями свидетеля ФИО2 №48 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно с семьей. В настоящее время она работает в должности бухгалтера ТОГБУЗ «Мичуринская ЦРБ». Она является многодетной матерью, так у нее есть дочь 5, *** года рождения, которой она оформила примерно в декабре 2019 года социальную транспортную карту, номер карты она не помнит, для льготного проезда в общественном транспорте, так как они являются многодетной семьей. Социальную транспортную карту она передать дочери не успела, так как она ее утеряла, где и когда она могла ее утерять, она не знает. 5 транспортной картой не пользовалась, она также ей не пользовалась. В настоящее время ей не известно, где находится социальная транспортная карта, оформленная на имя дочери 5 Кто и при каких обстоятельствах мог воспользоваться социальной транспортной картой, ей не известно, но они картой не пользовались. Больше по данному факту ей добавить нечего.(т. 5 л.д. 57-61);

- показаниями свидетеля ФИО2 №49 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла свою социальную транспортную карту. Кто мог ей пользоваться ей не известно. Больше по данному факту ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 62-63);

- показаниями свидетеля ФИО2 №50 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. У нее есть мать 6, *** г.р., проживающая по адресу: ***. У ее мамы в пользование была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года ее мама утеряла свою карту и до настоящего времени не помнит, где может находиться на данный момент данная карта, ни ей, ни ее маме не известно. Больше ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 64-65);

- показаниями свидетеля ФИО2 №51 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** У нее в пользовании имеется социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте, в период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла свою транспортную карту и до настоящего времени ей не известно, где она может быть. Больше ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 66-67);

- показаниями свидетеля ФИО2 №52 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** У него в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте, в период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он утерял свою карту и до настоящего времени ее не нашел, где она может быть ему не известно. Больше ему пояснить нечего.(т. 5 л.д. 68-69);

- показаниями свидетеля ФИО2 №53 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. У нее в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте, в период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла свою транспортную карту и до настоящего времени ее не нашла, где она может быть ей не известно. Больше ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 70-71);

- показаниями свидетеля ФИО2 №54 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. У него в пользовании есть социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он утерял данную карту и до настоящего времени не нашел. Где может быть данная карта ни ему, ни родственникам, не известно. (т. 5 л.д. 72-73);

- показаниями свидетеля ФИО2 №55 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** У нее есть соседка 7, *** г.р., проживающая по адресу: ***. Данная гражданка умерла в августе 2023 года. В связи с этим входную дверь никто не открывает. Больше ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 74-75);

- показаниями свидетеля ФИО2 №56 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. У нее в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла данную карту и до настоящего времени ее не нашла, где на данный момент может быть ее карта ей не известно. Больше по данному факту ей пояснить нечего. (т. 5 л.д. 76-79);

- показаниями свидетеля ФИО2 №57 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. У него в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он утерял свою карту, где ему неизвестно, до настоящего времени данную карту он не нашел. Больше ему пояснить нечего.(т. 5 л.д. 80-82); 

- показаниями свидетеля ФИО2 №58 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. В пользовании у нее есть социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла свою карту и до настоящего времени ее не нашла, где она может быть ей не известно. Больше ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 83-85);

- показаниями свидетеля ФИО2 №59 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. В пользовании у него была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он утерял данную карту и до настоящего времени не нашел ее. Где на данный момент находится его карта ему не известно. Больше ему пояснить нечего.(т. 5 л.д. 86-87);

- показаниями свидетеля ФИО2 №60 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: *** совместно со своей тещей 8, *** г.р. У его тещи в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года данная карта была утеряна и до настоящего времени не найдена, где может быть на данный момент карта ни он, ни его теще не известно, больше ему пояснить нечего. На данный момент карта его тещи не нужна, так как состояние здоровья не позволяет ей перемещаться на общественном транспорте.(т. 5 л.д. 88-89);

- показаниями свидетеля ФИО2 №61 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: ***. У нее в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года она утеряла свою карту и до настоящего времени не нашла ее. Где на данный момент ее карта ей не известно. Больше ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 90-91);

- показаниями свидетеля ФИО2 №62 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. У него в пользовании была социальная транспортная карта, предназначенная для льготного проезда в общественном транспорте. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он утерял данную карту и до настоящего времени ее не нашел. Где на данный момент его карта, ему не известно. Больше ему пояснить нечего.(т. 5 л.д. 92-93);

- показаниями свидетеля ФИО2 №63 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** совместно со своим мужем 9. Ранее он ей сообщил, что у него в пользовании была транспортная социальная карта, которую он потерял в неустановленном месте в 2019 году. В период времени с декабря 2019 года по 15.11.2021 года 9 не использовал социальную транспортную карту, так как она была утеряна. Кто мог ей воспользоваться ему не известно. Больше по данному факту ей пояснить нечего.(т. 5 л.д. 94-95);

- показаниями свидетеля ФИО2 №64 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что он проживает по адресу: ***. У него в пользовании была социальная транспортная карта, которую он утерял в неустановленном месте в 2019 году. В период с декабря 2019 года по 15.11.2021 года он не использовал социальную транспортную карту, так как она была утеряна, кто мог ей воспользоваться, ему не известно. Больше ему по данному факту сообщить нечего.(т. 5 л.д. 96-97);

- показаниями свидетеля ФИО2 №65 на предварительном следствии оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон из содержания которых следует, что она проживает по адресу: *** Она пояснила, что по адресу: *** никто не проживает. До 2021 года по данному адресу проживал 10, *** года рождения, но в 2021 году он умер из-за инсульта. Больше по данному адресу никто не проживал.(т. 5 л.д. 98-99);

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие письменные доказательства, совокупность которых также подтверждает виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления:

обращение заместителя начальника Управления социальной защиты и семейной политики Тамбовской области 24, поступившее 13.09.2021 года, в котором Управление социальной защиты и семейной политики Тамбовской области просит провести проверку по факту подозрительных ежедневных списаний денежных средств с Социальных транспортных карт (10 раз в день) с одними и теми же номерами у одних и тех же перевозчиков, работающих по маршрутам г. Мичуринска.(т. 1 л.д. 36);

заявление администрации Мичуринского района Тамбовской области, зарегистрированное в КУСП № 8549 от 15.06.2022 г., в котором администрация Мичуринского района Тамбовской области просит провести проверку по факту необоснованного получения субсидий из бюджета района со стороны индивидуальных предпринимателей, осуществляющих пассажирские перевозки по межмуниципальным маршрутам маршрутной сети Мичуринского района Тамбовской области.(т. 1 л.д. 144-146);

рапорт старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Мичуринску капитана полиции ФИО2 №8, зарегистрированный в ОМВД России по г. Мичуринску 21.11.2023 года КУСП № 17523, о том, что в ходе проведения мероприятий было выявлено, что гражданин ФИО1, *** г.р., адрес: ***, в период времени с 01.01.2021 года по 31.10.2021 года совершил хищение из бюджета г. Мичуринска и Мичуринского района на сумму 3 800 000 рублей.(т. 1 л.д. 38);

протокол осмотра места происшествия от 08.04.2022 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра были изъяты четыре кассовых чека с №***, *** ***, ***.(т. 1 л.д. 39-42, 43-44);

протокол осмотра предметов (документов) от 13.10.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску были осмотрены четыре кассовых чека с №***, ***, ***, ***, в которых имеется информация о ИП ФИО1, терминалах ***, ***, ***, ***.(т. 2 л.д. 103-105, 106);

протокол осмотра предметов (документов) от 16.10.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен DVD+R диск с подозрительными транзакциями за январь-апрель 2021 года, подтверждающий факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 2 л.д. 109-114, 115-118);

протокол осмотра предметов (документов) от 18.10.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен DVD+R диск с подозрительными транзакциями и реквизитами, подтверждающий факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т 2 л.д. 121-126, 127-130);

протокол обыска от 21.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО2 №4 был изъят платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда ***, модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор).(т 2 л.д. 41-42, 43-45);

протокол обыска от 21.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО2 №5 был изъят платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор).(т. 2 л.д. 48-49, 50-52);

протокол обыска от 21.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО2 №3 был изъят платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор).(т. 2 л.д. 33-34, 35-38);

протокол обыска от 21.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО2 №7 был изъят платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда ***, модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор). (т. 2 л.д. 55-56, 57-58);

протокол обыска от 21.11.2023 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля ФИО2 №6 был изъят платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор).(т. 2 л.д. 61-62, 63-74);

протокол осмотра предметов (документов) от 21.11.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 26 СО ОМВД России по г. Мичуринску были осмотрены платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: ***(валидатор), изъятый в ходе обыска от 21.11.2023 года у ФИО2 №4, через который ФИО1 незаконно производил оплату по социальным транспортным картам граждан, платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор), изъятый в ходе обыска от 21.11.2023 года у ФИО2 №5, через который ФИО1 незаконно производил оплату по социальным транспортным картам граждан, платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор), изъятый в ходе обыска от 21.11.2023 года у ФИО2 №3, через который ФИО1 незаконно производил оплату по социальным транспортным картам граждан, платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор), изъятый в ходе обыска от 21.11.2023 года у ФИО2 №7, через который ФИО1 незаконно производил оплату по социальным транспортным картам граждан, платежный терминал для бесконтактной оплаты проезда модели: «NEW8210» с серийным номером: *** (валидатор), изъятый в ходе обыска у ФИО2 №6, через который ФИО1 незаконно производил оплату по социальным транспортным картам граждан.(т. 2 л.д. 133-135, 136-138);

протокол осмотра предметов (документов) от 13.12.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен DVD+R диск с информацией, поступившей от ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по счетам ФИО2 №9, согласно которого установлен факт платежей со счета ФИО2 №9 ФИО1 по социальным транспортным картам. (т. 2 л.д. 181-184, 185-188);

протокол осмотра предметов (документов) от 22.12.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску были осмотрены копии служебной документации администрации Мичуринского района, подтверждающие факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 2 л.д. 191-203, 204);

протокол осмотра предметов (документов) от 29.12.2023 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен DVD+R диск с информацией, поступившей от МБУ «Управления пассажирскими перевозками города Мичуринска», где имеется служебная документация, подтверждающая факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 3 л.д. 94-98, 99-104);

протокол осмотра предметов (документов) от 05.01.2024 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску были осмотрены копии служебной документации администрации Мичуринского района, подтверждающие факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 3 л.д. 107-112, 113);

протокол осмотра предметов (документов) от 09.01.2024 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен DVD+R диск с информацией, поступившей от администрации города Мичуринска Тамбовской области в отношении ИП ФИО1, где имеется служебная документация, подтверждающая факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 3 л.д. 238-242, 243-249);

протокол осмотра предметов (документов) от 10.01.2024 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен CD-R диск с информацией, поступившей от администрации Мичуринского района Тамбовской области в отношении ИП ФИО1, где имеется отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований детализированный за период времени с 21.12.2020 года по 15.11.2021 года, подтверждающий факт незаконного получения бюджетных денежных средств ФИО1(т. 4 л.д. 1-3, 4-5);

протокол осмотра предметов (документов) от 15.01.2024 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен DVD+R диск с информацией, поступившей от ООО «Оператор транспортных систем», где имеются отчеты по сомнительным транзакциям в отношении ИП ФИО1, подтверждающие факт незаконного получения бюджетных денежных средств ФИО1(т. 4 л.д. 8-11, 12-14);

протокол осмотра предметов (документов) от 17.01.2024 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску был осмотрен СD-R диск, в котором имеется информация о сим-картах 79913493403, 79913493520, 79913493543, 79913493962, 79913494036, которые были установлены в терминалах оплаты за проезд в маршрутном транспорте, что подтверждает факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 4 л.д. 17-19, 20-23);

протокол осмотра предметов (документов) от 24.04.2024 года с фототаблицей, которым в служебном кабинете № 45 СО ОМВД России по г. Мичуринску были осмотрены копии служебной документации администрации Мичуринского муниципального округа Тамбовской области, подтверждающие факт незаконного получения компенсаций ИП ФИО1(т. 5 л.д. 115-117, 118);

заключение эксперта № 2702 от 07.12.2022 года, в котором сумма предоставленных из бюджета города Мичуринска Тамбовской области индивидуальному предпринимателю ФИО1 (ИНН ***) в феврале-ноябре 2021 года субсидий на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд в период с 01.01.2021 по 31.10.2021, составила 1 777 590, 00 рублей, в том числе в части, касающейся зарегистрированных Автоматизированной системой учета и оплаты проезда на пассажирском транспорте Тамбовской области в период с 01.01.2021 по 31.10.2021 операций с использованием социальных транспортных карт ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, составила 1 314 900,00 рублей. Сумма предоставленных из бюджета Мичуринского района Тамбовской области индивидуальному предпринимателю ФИО1 (ИНН ***) в феврале-ноябре 2021 года субсидий на возмещение недополученных доходов, возникших в связи с предоставлением отдельным категориям граждан льгот на проезд в период с 21.12.2020 по 15.11.2021, составила 2 873 613,00 рублей, в том числе в части, касающейся зарегистрированных Автоматизированной системой учета и оплаты проезда на пассажирском транспорте Тамбовской области в период с 21.12.2020 по 15.11.2021 операций с использованием социальных транспортных карт ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, ***, составила 2 528 845,00 рублей.(т. 4 л.д. 39, 40-96).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказательства, представленные стороной обвинения, достоверными, допустимыми и убедительными, ввиду чего кладет их в основу обвинительного приговора, и приходит к убеждению о причастности ФИО1 к совершению инкриминируемого ему преступления и его виновности в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме признательных показаний, данных подсудимым в ходе предварительного следствия, и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается представленными суду вышеуказанными доказательствами: показаниями представителя потерпевшей 12 в судебном заседании, свидетелей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО2 №12, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15, ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, ФИО2 №19, ФИО2 №20, ФИО2 №21, ФИО2 №22, ФИО2 №23, ФИО2 №24, ФИО2 №25, ФИО2 №26, ФИО2 №27, ФИО2 №28, ФИО2 №29, ФИО2 №30, ФИО2 №31, ФИО2 №32, ФИО2 №33, ФИО2 №34, ФИО2 №35, ФИО2 №36, ФИО2 №37, ФИО2 №38, ФИО2 №39, ФИО2 №40, ФИО2 №41, ФИО2 №42, ФИО2 №43, б25, ФИО2 №45, ФИО2 №46, ФИО2 №47, ФИО2 №48, ФИО2 №49, ФИО2 №50, ФИО2 №51, ФИО2 №52, ФИО2 №53, ФИО2 №54, ФИО2 №55, ФИО2 №56, ФИО2 №57, ФИО2 №58, ФИО2 №59, ФИО2 №60, ФИО2 №61, ФИО2 №62, ФИО2 №63, ФИО2 №64, ФИО2 №65 на предварительном следствии, а также письменными материалами дела, которые в целом согласуются между собой, и оснований не доверять им у суда не имеется.

Оценивая объективные письменные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает их допустимыми доказательствами, поскольку у суда сомнений они не вызывают.

Судом установлено, что процессуальные документы, в том числе протоколы осмотров предметов и документов, обнаруженных и изъятых в ходе предварительного расследования по уголовному делу, составлены в соответствии с требованиями закона, облечены в надлежащую процессуальную форму, и объективно фиксируют фактические данные в нем содержащиеся, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства. Каких-либо существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении и составлении допущено не было.

Показания представителя потерпевшего 12, вышеуказанных свидетелей логичны и последовательны, не содержат противоречий, в целом согласуются с другими исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами, в совокупности с которыми устанавливают одни и те же факты, имеющие существенное значение для оценки действий подсудимого ФИО1 по настоящему уголовному делу.

Оснований для оговора ФИО1 представителем потерпевшего 12, свидетелями в судебном заседании судом не установлено.

Переходя к оценке показаний подсудимого ФИО1, суд отмечает следующее.

В ходе предварительного следствия ФИО1 давал последовательные показания об обстоятельствах совершенных им мошеннических действий при получении выплат. После оглашения в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ данные показания были подтверждены подсудимым ФИО1 в судебном заседании.

Признательные показания ФИО1 об обстоятельствах совершенных им мошеннических действий при получении выплат, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, в целом согласуются со всей совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств. Суд расценивает указанные показания ФИО1, как допустимые доказательства, поскольку они были получены с соблюдением всех процессуальных норм и в присутствии защитника, в связи с чем, кладет их в основу обвинительного приговора.

Таким образом, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает полностью установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных действий, указанных в описательной части приговора.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела и квалифицирует его действия по ч.4 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 именно как совершение мошенничества при получении выплат, суд отмечает, что хищение денежных средств при получении субсидий было совершено путем обмана, который выразился в сознательном предоставлении ФИО1 в администрацию г.Мичуринска Тамбовской области и администрацию Мичуринского района Тамбовской области отчетов по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о сумме субсидий и при отсутствии у него юридических прав на получение данных субсидий.

Наличие в действиях ФИО1 такого квалифицирующего признака мошенничества при получении выплат, как совершенного в особо крупном размере, суд усматривает, исходя из умысла подсудимого на хищение денежных средств, сумма которых превышает в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ - 1 000 000 рублей.

За содеянное подсудимый подлежит уголовному наказанию, поскольку у суда нет оснований сомневаться в его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими в силу каких-либо причин, как на момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности (т.4 л.д.163), совершил умышленное тяжкое преступление, как личность по месту жительства характеризуется положительно (т.4 л.д.161-162), на учете в ТОГБУЗ «Мичуринской психиатрической больнице» у психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.170).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит, положительные характеристики по месту жительства, признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении сына, являющегося студентом и супруги, которая не работает.

Каких-либо объективных сведений о наличии у ФИО1 других смягчающих ему наказание обстоятельств суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств и руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 предусмотренное санкцией части 4 статьи 159.2 УК РФ наказание в виде лишения свободы, так как иной вид наказания санкцией не предусмотрен, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, не находя оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, в части назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч.4 ст. 159.2 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО1 и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить при назначении наказания ФИО1 правила ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Несмотря на наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем суд полагает возможным при назначении наказания подсудимому ФИО1 применения положения ст. 73 УК РФ, приходя к выводу, что достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания им назначенного наказания, с возложением на него в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока исполнение ряда обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. При этом суд считает необходимым определить ФИО1 испытательный срок такой продолжительности, в течение которого могли бы сложиться предпосылки к его исправлению и перевоспитанию.

Что касается дополнительного наказания, предусмотренных санкцией части 4 ст. 159.2 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, не являющихся обязательными, то учитывая совокупность вышеперечисленных обстоятельств, данные о личности подсудимого ФИО1, материальное положение его семьи, а также определенный судом порядок исполнения основного наказания, суд считает их возможным не назначать.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, проходить периодически не менее одного раза в месяц регистрацию в органе уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу указанную меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

кассовый чек с ***, кассовый чек с ***, кассовый чек с ***, кассовый чек с ***; DVD+R диски; акт оказанных услуг № 1 от 18 января 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2020-12-21 по 2021-01-17, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 08.02.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 08.02.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 19.02.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 19.02.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 3 от 16 февраля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-02-01 по 2021-02-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 24.02.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 24.02.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг *** от 02 марта 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-02-16 по 2021-02-28, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 10.03.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 09.03.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 5 от 16 марта 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-03-01 по 2021-03-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 30.03.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 25.03.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 6 от 02 апреля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-03-16 по 2021-03-29, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.04.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.04.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 7 от 17 мая 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-03-30 по 2021-05-16, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 28.05.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 28.05.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 8 от 02 июня 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-05-17 по 2021-05-31, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 23.06.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 23.06.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 9 от 16 июня 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-06-01 по 2021-06-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.06.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 28.06.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 10 от 02 июля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-06-16 по 2021-06-30, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 14.07.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 13.07.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 11 от 16 июля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-07-01 по 2021-07-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.07.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.07.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 12 от 02 августа 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-07-16 по 2021-07-31, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 12.08.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 13 от 02 сентября 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-08-01 по 2021-08-25, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 13.09.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 14 от 17 сентября 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-07-16 по 2021-09-16, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-08-26 по 2021-09-16, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.09.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.09.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 15 от 04 октября 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-09-17 по 2021-09-30, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 26.10.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 16 от 18 октября 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-10-01 по 2021-10-17, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 26.10.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 17 от 16 ноября 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-09-17 по 2021-11-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 30.11.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 17 от 16 ноября 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-10-18 по 2021-11-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 30.11.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 18 от 02 декабря 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-11-16 по 2021-11-30, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 24.12.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 24.12.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 19 от 16 декабря 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-12-01 по 2021-12-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.12.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, платежное поручение *** от 29.12.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, соглашение № 20 от 11 января 2021 года, выполненное на 7 листах формата А4 белого цвета, дополнительное соглашение к соглашению № 20 от 11 января 2021 года, от 30.12.2021 года, выполненное на 1 листе формата А4 белого цвета, расписание движения автобусов по межмуниципальным (пригородным) маршрутам района (введено с 10 августа 2020 года), выполненное на 3 листах формата А4 белого цвета; акт сверки взаимных расчетов за период 2021 г., выполненный на 2 листах формата А4 белого цвета, карточку счета 302.46 за 2021 г., выполненную на 8 листах формата А4 белого цвета, оборотно-сальдовую ведомость по счету 302.46 за 2021 г., выполненную на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 2 от 02 февраля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-01-18 по 2021-01-31, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, акт оказанных услуг № 3 от 16 февраля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований за период с 2021-02-01 по 2021-02-15, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 08 февраля 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 19 февраля 2021 года, выполненную на 7 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 24 февраля 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 09 марта 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 10 марта 2021 года, выполненную на 5 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 25 марта 2021 года, выполненную на 3 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 30 марта 2021 года, выполненную на 6 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 29 апреля 2021 года, выполненную на 3 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 28 мая 2021 года, выполненную на 7 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 23 июня 2021 года, выполненную на 3 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 28 июня 2021 года, выполненную на 3 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 29 июня 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 13 июля 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 14 июля 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 29 июля 2021 года, выполненную на 6 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 12 августа 2021 года, выполненную на 5 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 13 сентября 2021 года, выполненную на 6 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 29 сентября 2021 года, выполненную на 4 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 26 октября 2021 года, выполненную на 5 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 30 ноября 2021 года, выполненную на 6 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 24 декабря 2021 года, выполненную на 8 листах формата А4 белого цвета, выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств *** за 29 декабря 2021 года, выполненную на 6 листах формата А4 белого цвета; CD-R диск; акт оказанных услуг № 2 от 02 февраля 2021 года, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета, отчет по учету поездок по социальным картам в разрезе муниципальных образований, выполненный на 1 листе формата А4 белого цвета хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Мичуринский городской суд Тамбовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб и принесения апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции, через Мичуринский городской суд Тамбовской области, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационных жалоб и принесения кассационного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий А.А.Гриднев